**Amicitia** datur inter iustum et Deum tanquam effectus formalis gratiae sanctificantis III 242; et caritas IV 220-227.

**Amor Dei**, naturalis et supernaturalis, imperfectus et perfectus, affectivus et effectivus III 47; de possibilitate amoris Dei naturalis super omnia 47; benevolentiae IV 220; concupiscentiae 199-206 220; amicitiae 221 226s; erga Deum 183-188 220-228; erga humanitatem Christi, an haec sit amanda super omnia I 537; erga proximum IV 238-245; in Christo et sensibilis et spiritualis amor datur I 363s.

**Analysis fidei** IV 118-127.

**Angeli** habent Christum ut caput I 229; de mediatione Christi in relatione cum mediatione angelorum 580; Christus secundum quod homo est rex angelorum 786.

**Anima** fuit assumpta a Filio Dei, et quidem anima rationalis I 110 113 116s 120s 124s 128s 131s; cum corpore substantialiter unita 110 114 117 122 126-128; non prius exstitit quam Verbo fuerit assumpta 145 147-150 152-155; ordo naturae in assumptione 157s; immediata

animatio corporis Christi 156; anima Christi a divinitate se iungi nequit nec in morte Christi fuit se iuncta 161-169 172s; mediante anima unitur Verbo corpus 172; anima Christi habuit gratiam sanctificantem 200-222; aliaque dona supernaturalia 223-229; habuit multiplicem scientiam humanam 267-304; de eius physico concursu ad patrationem effectuum supernaturalium Christi 305-328; ad inferos durante triduo mortis descendit 745; omnia reguntur per animam Christi 779.

**Ascensio Christi** est causa nostrae salutis tum ex parte nostra tum ex parte ipsius Christi I 749.

**Assumptio** in quo differat ab unione I 80; quid Filius Dei assumpsit 109-132; inseparabilitas eorum quae assumpta sunt 160-175.

**Assumptio Mariae** II 214-223.

**Auctoritas Dei revelantis** est motivum fidei IV 57-66; quo sensu 68ss.

**Augmentum iustitiae** datur ope bonorum operum III 243-249; de philosophica explicatione huius augmenti 249; de augmento indefinito iustitiae 249; iustitia non minuitur per peccata venialia 250; augmentum virtutum IV 22-29.

**Auxilium necessarium** ad actus salutares III 21s; ad superandas omnes tentationes sive ad honeste observandam totam legem naturalem 59; ad diu perseverandum in accepta iustitia 60.

**Baptismus** eius relatio ad poenas peccati et ad poenaltates post Christi satisfactionem I 658.

**Beneficium** quomodo gratia vere et pure sufficiens sit verum Dei beneficium, tum materiale tum formale III 293.

**Caput** est Christus secundum quod est homo I 227; et quidem multiplici sensu 228; est etiam caput angelorum 229; ex dignitate Christi angelorum capitibus probatur existentia scientiae beatae et scientiae per se infusae in eius humano intellectu 292 294; de notionibus affinis capitibus, domini, ducis, praesidis, regis 789.

**Caritas** et gratia num realiter distinguantur inter se III 196 198; non omnis gratia voluntatis est inspiratio caritatis 266; caritatis actus describitur IV 220-228; motivum 229-237; obiectum secundarium 238-248; necessitas 251; ordo 249; actus 250.

**Causa** actus salutaris deliberati principalis est Deus, instrumentalis sunt facultates hominis spirituales 283; causa formalis iustificationis est gratia 167-177; de aliis causis iustificationis 178.

**Causalitas** actuum indeliberatorum in actus deliberatos, estne moralis an etiam physica? III 278-281.

**Certitudo** quid sit et quotuplex III 258; de statu gratiae 259 263.

**Christus** unum motivum primum incarnationis Verbi fuit redemptio generis humani I 1-15; post unionem Unigenitus subsistit in duabus naturis inconfuse 16-27; ita ut sit una persona Unigeniti Filii Dei 28 46; ulterior penetratio speculativa dogmatis 48-85; solus Filius incarnatus est 96-108; assumpsit verum corpus carnis animamque rationale inter se substantialiter unita 109-144, quae non prius existerent quam a Verbo assumpta essent 145-158; nec a divinitate se iungi possunt 159-178; haec unio hypostatica est mysterium stricte dictum 179-199; Filius Dei in natura humana coassumpsit gratiam sanctifi-

cantem 200-229; Christi humanitas est praeterea substantialiter ex vi gratiae unionis formaliter sancta 230-264; coassumpsit etiam Filius Dei multiplicem scientiam humanam 265-304; et potentiam, vi cuius anima Christi habuit potentiam tanquam causa instrumentalis ad concurrendum physice in patratione effectuum supernaturalium 305-328; non tamen assumpsit Christus ipsum peccatum, sed absolute est, secundum se consideratus, impeccabilis 329-369; ex unione consequuntur quoad Christum secundum se vera idiomatum communicatio 370-407; relate vero ad unitatem Christi quantum ad operari, duae naturales voluntates et operationes 408-447, immo et voluntas humana vere libera etiam sub praeepto moriendi 448-490; si vero ad ea attendamus quae consequuntur unionem hypostaticam et conveniunt Christo per comparisonem ad Patrem, Christus homo ita est Filius Dei naturalis, ut neque ratione naturae humanae dici possit filius Dei adoptivus 491-516; per comparisonem autem ad nos, humana Christi natura eodemque patriae cultu absolute adorari debet quo Verbi divinitas 517-540 et in specie Christi Cor colendum est 541-568; est Christus Dei et hominum mediator 569-580; inter ea quae Filius Dei incarnatus in natura humana sibi unita fecit, eminet passio Christi quae, si in se ipsa consideratur, necessaria dicenda est in hypothesis condignae satisfactionis 581-601; si vero ad modum efficiendi attendamus, passio Christi salutem nostram causavit per modum meriti universalis 602-629; per modum satisfactionis 630-647, et quidem condignae ac superabundantis 648-665; haec sa-

tisfactio fuit expiativa reparatio 663-693; per modum sacrificii, quod Christus, sacerdos secundum quod homo, se ipsum obtulit in ara crucis 694-724; per modum denique redemptionis 725-752; ad exaltationem Christi post hanc vitam respicientes, Christus homo apparet rex omnium hominum ac populorum, regno imprimis spirituali at cum potestate directa in actu primo in regna quoque temporalia 753-791.

**Circuminsessio** naturarum quo sensu detur in Christo I 46; non differt a *commixtione* naturarum, de qua nonnulli Latini loquuntur 46; circuminsessionis momentum 374; impropria circuminsessio Patris et Spiritus Sancti in humanitate Christi 108.

**Coassumpta** quomodo notio "coassumptorum" et notio eorum quae unionem hypostaticam "consequuntur" conveniant ac differant I 200.

**Compassio Mariae** II 168-170; meritoria 179-182; satisfactoria 183s.

**Comprehensor** fuit Christus simul et viator I 369.

**Concordia gratiae** efficacis cum libertate declaratur III 310-328.

**Concupiscentia** Christus neque in actu primo neque in actu secundo eam habuit I 356; neque datur in Maria II 49-51; in baptizatis non est poena sed poenaltas I 658.

**Concursus** Dei ad actus indeliberatos, estne praevis an simultaneus? III 275ss; humanitatis Christi ad miraculorum aliorumque effectuum supernaturalium patrationem fuit physicus, tanquam instrumenti coniuncti Verbo I 305-324; de modo concreto quo humanitas Christi ad hoc elevata sit 325-328.

**Conditiones** ad merendum ex

parte personae merentis III 345; ex parte operis 346.

**Condignitas** satisfactionis pro peccato I 586-600 649-658; operum iustorum respectu vitae aeternae undenam consurgat III 332.

**Confirmatio** in gratia quomodo conveniat et differat a finali perseverantia III 70.

**Consensus** Mariae II 94-100; eius valor corredemptivus 167-172.

**Cooperatio** gratiae et voluntatis ad actus salutares deliberatos III 279ss.

**Consortium** naturae divinae quid sit III 216; factum dogmaticum 217-225; scholastica eiusdem interpretatio 226s.

**Contritio** est dispositio ad iustificationem III 159-163; qualis sit dispositio 164.

**Cor Iesu** quid hic terminus designet I 542-545; devotio erga Cor Iesu tum excellens forma cultus humanitatis Christi tum totius christianae religionis summa dicenda est 541-564; diversus modus quo theologi obiectum huius devotionis intellegant 565ss; de cultu eucharistici Cordis Iesu 568.

**Cordis Mariae** cultus II 242-245.

**Corpus** Filius Dei assumpsit verum corpus carneum I 110-112 115 117ss 123 128 130s; cum omnibus partibus quae sunt de integritate corporis humani 139; non excepto sanguine 140s; quid de capillis, lacrimis... sentiendum 142; quid vero de accidentibus 143; perfecta pulchritudo corporis Christi 144; imago Christi apud christianas Artes 144; corpus Christi non prius existit quam a Verbo fuerit assumptum 145 147ss 151-155; ordo naturae in assumptione 157s; immediata animatio corporis Christi 156; corpus Christi a divinitate se iungi nequit, neque in triduo mortis fuit seiunctum 161-169

172-175; de forma cadaverica corporis Christi triduo mortis 176; physice concurrat ad pationem effectuum supernaturalium Christi 305-328.

**Corredemptio** Mariae factum 145-161; momenta 162-172; valor 173-177; modi 178-188.

**Creatio** et iustificatio, quid praestantius sit III 214; gratia non creatur sed educitur de potentia obedienciali animae 182.

**Credulitatis affectus** III 13; IV 103 108.

**Cultus** eius notio II 231; latriae idem qui divinitati Christi tribuitur, debet et eius humanitati tribui I 517-537; non est admittenda latriae adoratio minus perfecta circa Christi humanitatem quam circa eius divinitatem 538; neque praeter hanc identicam adorationem latriae, alia inferioris latriae 539; cultus Cordis Iesu 541-568; cultus hiperduliae II 233-241; protoduliae 247; duliae 248-252; imaginum et reliquiarum 253; licita est adoratio hiperduliae circa Christi humanitatem, caute tamen adhibenda I 540.

**Debitum** naturae et personae, physicum et morale III 79; debitum peccati originalis II 45s.

**Defectio a fide** IV 177-181.

**"Deivirilis operatio"** origo ac sensus historicus huius termini I 427; sensus quem habeat in theologia 428-431.

**Descensus** Christi ad inferos factum I 745; momentum soteriologicum pro ipso Christo et pro animabus iustis 746.

**Diabolus** victor diaboli convenientius nascitur ex illo genere quod per diabolum fuerat victum I 137, qualem cognitionem incarnationis habuerit diabolus 196; idea nostrae liberationis a diaboli potestate

per Christi redemptionem multipliciter proponitur 737-742.

**Diminutio** iustitiae per peccata venialia non datur III 250.

**Dispensatio** gratiarum II 190-200.

**Dispositio** quid et quotuplex sit III 98s; dispositio naturalis positiva ad gratiam non datur 100-106; negativa videtur admittenda 107; dispositio ad iustificationem in adultis requiritur 145 150; in primis per fidem dogmaticam 151-158; etiam per actus aliarum virtutum 159-163; de natura huius dispositionis 164.

**Distributio** gratiarum respectu iustorum III 117-125; peccatorum 126-133; infidelium 134-141; distributio gratiarum est inaequalis 142.

**Dominus** Christus secundum quod homo est dominus temporalis omnium rerum mundi I 788; de notionibus affinis capitis, domini, ducis, praesidis, regis 789.

**Dona** infusa in iustificatione III 181-214; horum donorum amissio 251-257; donum perseverantiae 69.

**Dona Spiritus Sancti** notio IV 32; existentia 33-35; natura 36s; numerus 38s; distinctio a virtutibus 40s; effectus formalis donorum 42; quando infunduntur IV 43; necessitas donorum IV 44; correspondentia donorum et virtutum 45; in anima Christi dona Spiritus Sancti fuerunt excellentissima I 223.

**Efficacia** gratiae virtutis et connexionis, in actu secundo et in actu primo, obiectiva, cognoscitiva et affectiva III 295; existit gratia efficax in actu primo, infallibiliter connexa cum consensu voluntatis 295-302; quae tamen, etiam in hoc statu naturae lapsae, voluntatem non necessitat 303-309; concordia autem gratiae effi-

cacis cum libertate non recte explicatur per praedeterminationem physicam aut moralem, sed confugiendum est ad molinismum sive congruismum 310-328.

**Error** non solum omnis error a Christo excluditur, sed in eo absoluta impossibilitas erroris datur I 360.

**Esse** fere semper significat usque ad S. Bonaventuram essentiam sive tale esse, non vero existentiam I 64; unitas Christi quantum ad esse 405ss.

**Eva-Maria** sensus et momentum huius parallelismi II 8 28ss 33 139 160.

**Evolutio** dogmatis IV 158s.

**Excaecatio** peccatorum, quid sit et eius causae III 126; etiam peccatoribus excaecatis datur gratia saltem remote sufficiens ad paenitentiam peragendam 126-133.

**"Exsistendi modus"** quo sensu adhibeatur a Patribus hic terminus I 63.

**Exsistentia** substantialis non est subsistentia alicuius rei I 58s; quam diverse opinentur auctores de mente Sti. Thomae circa quaestionem utrum subsistentia sit existentia substantialis 64.

**Facienti** quod est in se Deus non denegat gratiam" qua ratione intelligendum sit III 108.

**Facilitas** ad actus supernaturales IV 19.

**Fidei** actus definitur a S. Thoma IV 117; est assensus intellectualis 47-56; propter auctoritatem Dei revelantis 57-66; est obsequium Deo 67 101; essentialiter obscurus 72 74-79; etiam cum evidentiali attestante 80; et cum scientia de eodem obiecto 81; essentialiter certus 73 82-89; firmus super omnia 90; essentialiter liber 91-100 102; praerequirit iudicia credenditatis et credibilitatis

103ss; est supernaturalis 106-117; resolvitur in auctoritatem Dei 118-127; obiectum materiale IV 128-155; est necessarius ad salutem 160-169 176; et quidem in re 171ss; fides non requiritur ad omnem actum naturaliter honestum III 33-39; fidei initium quid sit 18; ad initium fidei requiritur gratia 14-20; fides dogmatica et fiducialis 144; fides miraculorum, historica, promissionum 151; ad iustificationem adultorum necessaria est fides dogmatica 151-158; sed praeter fidem, requiruntur etiam actus aliarum virtutum 159-163; sola fides non iustificat 161; fides non amittitur quovis peccato mortali, sed solo peccato infidelitatis 251.

Fides ecclesiastica IV 156s.

Fides late dicta IV 161s.

Fides naturalis IV 116 162.

Fides virtualis IV 172s.

Filiatio Dei adoptiva, eius notio et natura III 229; factum adoptionis per gratiam sanctificantem 230-236; tanquam effectus formalis ipsius 237-240; homo etiamsi sit filius Dei adoptivus nequit de condigno satisfacere pro peccato gravi I 596ss; Christus Dominus non est filius Dei adoptivus 217 496-510; III 240.

Filius solus incarnatus est I 86-101; Christus homo ita est Filius Dei naturalis, ut neque ratione naturae humanae dici possit filius Dei adoptivus 491-510; nequeunt in Christo duae relationes filiationis naturalis admitti, alia strictae alia latae filiationis 511-513.

Fomes peccati in Maria II 48-55.

Forma cadaverica corporis Christi triduo mortis I 176.

Frates Domini II 113.

Gentiles qua ratione naturaliter ea quae legis sunt faciunt III 56; quomodo veniant ad

fidem 107; ad iustificationem 144ss.

Gloria prima num sit obiectum meriti de condigno III 342; gloriam secundam sive augmentum gloriae merentur iusti de condigno bonis operibus 342 333-340; de gloria accidentali 341.

Gratia eius conceptus, divisiones III intr.; conspectus historicus doctrinae de gratia III intr.

1) Gratia actualis evolutio nominis et doctrinae III 264. *Gratia actualis in seipsa spectata*, si de gratiis actualibus internis agatur, exhibetur in fontibus revelationis tanquam illustratio immediata intellectus et tanquam immediata inspiratio voluntatis 265-273; de essentia gratiae actualis 274-281; de causis actus salutaris deliberati 283; gratiae actualis divisiones 284. *De habitudine gratiae actualis ad liberum hominis arbitrium*, praenotanda historica 285. *Gratia sufficiens*, factum dogmaticum existentiae illius 286-292; est verum Dei beneficium 293; de natura gratiae sufficientis 294.

2) Gratia efficax existit, etiam in actu primo 295-302; quin tamen evertat libertatem, nec physice nec moraliter 303-310; concordia vero utriusque explicatur, non per praedeterminationem physicam aut moralem, sed per molinismum sive congruismum 310-328.

3) Gratia iustificationis quid veniat hoc nomine III 143; eius origo, iuxta novatores 144; adulti se praeparare debent ad accipiendam iustificationem 145-150; in primis per fidem dogmaticam 151-158; etiam per actus aliarum virtutum 159-163; de natura huius praeparationis 164. *Iustificatio* importat veram remissionem peccatorum, internam animae renovationem, adaequate intrinsicam 166-180; gratia sancti-

ficans est donum creatum, physice permanens, realiter a caritate distinctum 182-199; inhabitatio Spiritus Sancti 201-213. *Iustificationis effectus* sunt participatio divinae naturae 216-227; filiatio adoptiva 229-240; amicitia divina, pulchritudo supernaturalis animae singularis providentia Dei 242; excellentia iustificationis 214. *Proprietates iustificationis* recensentur inaequalitas 243-250, amissibilitas 251-257, incertitudo 258-263.

4) Gratiae gratuitas tum sanantis tum elevantis III 79; gratuitas elevantis excludit debitum physicum, seu fundatum in exigentiis naturae 3-23; et debitum morale, seu fundatum in operibus personalibus, quatenus nullam possunt inducere gratiae exigentiam, nec per modum meriti 80-88; nec per modum impetrationis 89-97; nec per modum positivae dispositionis 98-108.

5) Gratiae necessitas ad actus salutare et ad initium fidei 3-21; natura lapsa potest perficere, absque gratia, aliquos actus ethice honestos, ita ut non omnia opera peccatorum et infidelium sint peccata 24-47; sed sine gratia nequit homo lapsus diu observare totam legem, diu vitare omnia peccata venialia, diu perseverare in accepta iustitia 48-79.

6) Gratiae supernaturalitas entitativa III 110-114; undenam proveniat essentialis distinctio inter actus entitative naturales et actus entitative supernaturales 115.

7) Gratiae universalitas talis est ut Deus conferat gratiam saltem remote sufficientem omnibus iustis ut praeepta valeant impleri III 117-125; fidelibus peccatoribus ut poenitentiam peragant 126-133; infidelibus ut possint ad fidem converti 134-142.

Gratia Christi gratiam actualem accepit Christus adiuvantem, non autem liquet utrum loco gratiae excitantis ei fuerit visio ipsa beata I 226; gratia capitis quo sensu fuerit in Christo 227ss; gratiae gratis datae in Christo fuerunt excellentissimae 225; gratia sanctificans fuit in anima Christi 200s 205-211 215ss; recte dicitur infinita 202s 205s 212; et quidem a primo instanti conceptionis Christi 218s; de potentia Dei ordinaria augeri nequit 204ss 213s; intensio gratiae Christi comparative ad creaturas 220; gratia Christi est eiusdem speciei ac nostra 221; gratia unionis quid sit 240; quomodo humanitatem Christi sanctificet formaliter 240-257.

Gratia Mariae initialis II 71; tempore conceptionis Christi 71; finalis 71; plenitudo gratiae 70-74; in immaculata conceptione 31ss; in immunitate ab omni peccato 61; in positiva sanctitate 70-74; in maternitate divina 125ss.

Habitus caritatis distinguitur realiter a gratia sanctificante III 195-198.

"Homo assumptus" est modus loquendi quem multi scriptores ecclesiastici recto sensu adhibent I 42 137 510; quidam veteres scholastici hanc locutionem male intellexerunt 138.

Hyperdulia II 233-241; etiam Christi humanitati tribui potest, caute tamen I 540.

Hypostasis cf. Persona, Persona Christi.

Idioma quid sit I 371; idioma- tum communicatio quid sit 372s; idioma tum praedicatio 375; in Christo admittenda est vera idioma tum communicatio 377-383; praeepta servanda 376 384-404.

Ignorantia quaelibet positiva a Christo excluditur, quamvis

- non defuerint magni nominis Patres atque aliqui theologi qui eam Christo homini tribuerint I 357ss.
- Illustratio** intellectus, mediata et immediata, est gratia actualis III 274-277; illustratio immediata consistit tum in iudicii tum in simplicibus apprehensionibus, est actus vitalis et indeliberatus 266.
- Immaculata Conceptio** II 22-42; et assumptio 221.
- Immunitas** a peccato est effectus iustificationis III 171ss; de nexu causali inter immunitatem a peccato et renovationem per gratiam 179.
- Impeccabilitas** distinguitur triplex: naturalis, personalis, accidentalis I 332ss; formaliter ex sola unione hypostatica Christus absolute impeccabilis constituitur 331-339 342 347-349 351-353 355; impeccabilitas Mariae II 68.
- Imperfectio positiva** non datur in Maria II 67.
- Impetratio** quid sit III 89; de facto in hac providentia gratia non impetratur oratione naturali 90-97.
- Impotentia** eliciendi actus salutares sine gratia III 3-20; observandi diu quoad substantiam totam legem naturalem 49-57; superandi omnes tentationes graves 58; vitandi diu omnia peccata venialia 71-77; perseverandi diu in accepta iustitia 59-70.
- Inaequalitas iustitiae** III 243-257; distributionis gratiarum 142.
- Incarnatio** sensus etymologicus et realis I 2; habet ut unum motivum primum redemptionem generis humani 1-15; convenienti tempore facta est 15; eius causa efficiens 82; causa meritoria 83ss.
- Induratio**, vide **Excaecatio**.
- Infallibilitas** obiectiva, cognoscitiva et affectiva gratiae efficacis in actu primo cum con-
- sensu salutari III 295-302; non evertit libertatem 303-309; quomodo cum ipsa cohaereat 310-328.
- Infidelis** quis dicatur; negativus et positivus III 134; ipsi datur gratia vere sufficiens ut valeat ad fidem converti 135-140; non omnia infidelium opera sunt peccata 33-39; de mente S. Augustini circa opera infidelium 36; infideles negativi IV 175.
- Infidelitas** destruit fidem et spem III 251.
- Influxus** Dei in actum salutarem III 21; gratiae actualis in intellectum et voluntatem 265; intellectus et voluntatis in actum supernaturalem 275ss; actus indeliberati in actum deliberatum 279ss; cooperatio gratiae et voluntatis in actum salutarem 283.
- Infusio** virtutum et donorum Spiritus Sancti in iustificatione III 181 230; IV 2-18 32-43.
- Inhabitatio** Spiritus Sancti, quid sit III 202; veritas inhabitationis 209-213.
- Initium fidei**, quid sit III 18; nequit haberi sine gratia 14-20; qualis gratia requiratur ad illud ponendum 21.
- Ioseph (S)** vere sponsus Mariae II 77-78; pater Iesu 114; cultus 247.
- Iudex** omnes homines iudicabuntur a Christo secundum quod homo est in ultimo iudicio I 785.
- Iudicium** credibilitatis IV 103s; credenditatis 103s.
- Iustificatio** vide **Gratia** iustificationis.
- Iustitia** de obligatione iustitiae in Deo remittendi peccata, supposita Christi satisfactione I 664; an haec Christi satisfactio dicenda sit ex rigore iustitiae 665; iustitia Dei vindicativa apud quam Christus expiavit 666-693; iustitia inhaerens seu intrinseca, imputata seu extrinseca, media inter utramque III 177; iustitia inhaerens dicitur

- duo, scilicet, remissionem peccatorum et internam animae renovationem 167-176; inaequalitas iustitiae 243-250; amissibilitas iustitiae 251-257; incertitudo iustitiae 258-263.
- Iustus** num ipsi sit necessaria gratia actualis ad faciendos actus salutares meritorios III 22; num possit diu vitare omnia peccata venialia 71-77; num valeat diu perseverare in accepta iustitia 60-70; num gaudeat gratia, urgente praeepto, ad illud implendum 117-125; est consors divinae naturae 216-228; filius Dei adoptivus 229-241; amicus Dei 242; donatur inhabitatione Spiritus Sancti 201-213; vere meretur apud Deum 333-340.
- Kenosis** I 19.
- Lex** naturalis quid sit III 49; nequit diu servari nec quoad substantiam sine gratia 49-58; quodnam auxilium requiratur ad huiusmodi observantiam 59.
- Libertas** eius conceptus et divisiones III 303; non evertitur per gratiam efficacem 303-310; de mente Augustini circa libertatem sub gratia efficaci 307; requiritur ad merendum 345; libertas a necessitate fuit in humana Christi voluntate etiam quoad mortem subeandam I 448-461; explicatur eius conciliatio cum praeepto absoluto et rigoroso moriendi 462-487; libertas Christi quoad actus obiective minus perfectos 489s; libertas fidei probatur IV 91-97; cum evidentia in attestante 98; in explicatione P. Rousset 102.
- Liturgia** eius momentum ac recta interpretatio in controversia adoptionista I 510; vox "satisfactio" post S. Ambrosium prima vice occurrit de opere Christi in liturgia mozarabica 642; in liturgia mozarabica terminus "vicarium" fuit applica-
- tus operi satisfactorio Christi 646.
- Liturgia mozarabica** num recte sic appellari debeat I 642.
- Magister** apparet Christus in N.T. tum explicite tum quoad rem saepius I 752; discrimen inter magistrum ac prophetam 752.
- Mandata** Dei omnibus sunt possibilis III 117-125.
- Mariae** praedestinatio in Matrem Redemptoris II 12-19; in gratiam et gloriam 20; immunitas a peccato originali 22-42; redemptio praeservativa 43-47; immunitas a fomite peccati 48-55; a peccato personali 56-66; ab imperfectione positiva 67; impeccabilitas 68; plenitudo gratiae 69-71; I 222; gratia initialis II 71-72; augmentum gratiae 73-74; usus rationis 74; matrimonium virginale 75-78; votum virginittatis 76; est vere Mater Dei I 34s 39 133; maternitas divina I 80-101 120-130; consensus 94-100; maternitas divina passive 101; maternitas virginalis 103-112; maternitas spiritualis 131-142; mediatio gratiarum 143-153; corredemptio 153-189; meritum corredemptivum 181-184; satisfactio corredemptiva 185-186; sacrificium et sacerdotium 187-189; dispensatio gratiarum 190-200; mors 202-213; assumptio corporalis 214-223; regalitas 224-231; cultus 232-246.
- Mariologiae** evolutio historica II 1; principia 2-10; principium primum 9s; divisio 11.
- Maternitas** divina II 80-91; eius supernaturalitas 92-93; virginalis 116; eius excellentia 120-124; eius transcendentia 125-127; formaliter sanctificans 128-130.
- Maternitas spiritualis** II 132-142.
- Matrimonium virginale** II 75-78.

**Mediatio gratiarum** II 143-152.  
**Mediator duplex** sensus huius termini I 570; Dei et hominum est Christus secundum quod homo 571-579; ipse est unus perfectus mediator 580; de mediatione Christi in relatione cum mediatione angelorum 580.

**Meritum Mariae et Patrum** circa incarnationem I 84s; meriti conceptus III 330; divisiones 331; num debeat intercedere promissio et quanam requiratur 332; num praemium debeatur ex iustitia 332; existentia meriti 333-340; quid homo mereri possit pro se ipso tum de condigno, tum de congruo 342s; utrum homo de potentia Dei absoluta possit condigne mereri remissionem peccati gravis I 589; quid mereri possit pro aliis 344; condiciones ad merendum 345-346; I 452s; factum reviviscentiae meritum III 347-349; gradus vel mensura huius reviviscentiae 350s.

**Meritum Christi** circa incarnationem I 83 85; ex primo actu meritorio Christi ingredientis in mundum deducitur eius humanum intellectum habuisse scientiam per se infusam 281 294 619; ex merito Christi probatur eius humana libertas a necessitate 452s 445-458 460s; Christus passione sua hominibus meruit omnia dona sive gratiae sive gloriae 603-618; quo tempore et quibus actibus Christus meruerit 619s; quanam Christus sibi meruerit 621; quanam angelis meruerit 622; utrum Adamo ante lapsum meruerit 623; de genere causalitatis quo Christi merita apud homines ante ipsius adventum viventes influxerint 624; utrum hominibus dona naturalia meruerit 625; utrum praedestinationem ad gloriam et ad gratiam efficacem 626-629; infinitus valor meritorius satisfactionis Christi 660-663.

**Meritum Mariae** corredemptivum II 179-182.

**"Mixtio Dei et hominis"** est modus loquendi a Patribus usurpatus ac recte intelligendus I 26; non differt a circuminsessione naturarum in Christo 46.

**Modus eius natura ac divisio** I 51s; personalitas consistit in creatis in modo substantiali physico 57-68; modi substantialis definitio 51; eius distinctio realis a natura 52; tali modo subsistentiae caret natura humana Christi 48-68; unio hypostatica importat in humanitate modum substantialem physicum 70-78; quas partes habeat hic modus quoad formalem sanctificationem humanitatis Christi 258s.

**Mors Mariae** II 202-213.

**Motivum actus supernaturalis** III 115; IV 116; fidei IV 57-70; spei 197-205; caritatis 229-237.

**Mysterium** est unio hypostatica I 180-196; ita ut neque probabilis quaedam naturalis cognitio detur circa incarnationis possibilitatem 197; ideo incarnatio est veritas specificè christiana 198; quaedam analogiae eam illustrent 199.

**Natura sensus dogmaticus** huius vocis I 17 49; quo sensu conveniat naturae assumere naturam creatam 102.

**Natura angelica** potest Deo hypostaticè uniri I 136.

**Natura divina** quomodo ex unitate naturae non sequatur necessario incarnatio totius Trinitatis I 100; quid de natura divina assumente, abstracta per intellectum divina personalitate 103s.

**Natura humana sine gratia** nihil salutare peragere valet III 3-22; sed nec diu servare quoad substantiam totam legem naturalem 49-58; nec diu vitare omnia peccata venialia 71-77;

nec diu perseverare in accepta iustitia 60-70; potest tamen, sine gratia, perficere quaedam opera ethice honesta 40-47; non potest gratiam mereri, nec oratione naturali eam impetrare, nec ad illam positive sese disponere 80-108; attamen potest extrinsece elevari ad operandum supernaturaliter 275s; simul cum gratia est causa efficiens actus salutis deliberati 283.

**Natura humana in Christo** cur non sit persona I 48-68; una natura humana potuit assumi a pluribus personis divinis 105; duae naturae humanae possunt assumi ab una persona divina 106; convenienter fuit humana natura assumpta prae aliis naturis 136s; sanctificatur non solum accidentaliter per gratiam sanctificantem 200-217; sed etiam substantialiter ex vi gratiae unionis formaliter 230-257; habuit scientiam humanam multiplicem 267-304; physice concurrat ad patrationem effectuum supernaturalium Christi 305-328; adorari debet uno eodemque patriae cultu absoluto quo Christi divinitas 517-540; secundum quod homo est Christus mediator 572-576 578-580; secundum quod homo est sacerdos 695-724; immediata et physica cooperatio humanitatis Christi in redemptione 320 744; Christus homo est rex et etiam secundum quod homo 754-791.

**Natura irrationalis** potest Deo hypostaticè uniri I 136; quo sensu efficeretur formaliter sancta per assumptionem a Deo 257.

**"Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum"** qualis sit sensus huius canonis III 46.

**Observantia diuturna legis** naturalis, ne quoad substantiam quidem haberi potest sine gratia III 49-58; mandatorum pos-

sibilis est omnibus iustis 117-125.

**Obiectum formale actus supernaturalis** III 115; *obiectum fidei* est stricte revelatum IV 129-134; etiam mediate 135-140; etiam privata revelatione 141; etiam non propositum ab Ecclesia 142; attributionis est Deus 143; mediante propositione dogmatica 145; debet esse formaliter revelatum 147-157; credendum de necessitate medii 174; et praecipue 176; *obiectum spei* IV 189-197; *obiectum caritatis* IV 229-249.

**Operationes duae naturales** sunt in Christo I 410-416 418s 421-441; quid de formula "deivirilis operatio" tum historice tum realiter 427-432; quid de effato Patrum Verbum esse "principium regens ac imperans" 437-440; quid de locutione S. Cyrilli in Christo sc. dari "unam et eandem activitatem" 432s.

**Oratio Christi** I 491; naturalis nequit gratiam impetrare III 89-97; oratio salutis infallibiliter valet impetrare perseverantiam finalem 69.

**Participatio naturae divinae** quid et quotuplex sit III 216; factum dogmaticum participationis divinae naturae per gratiam 217-225; eius scholastica interpretatio 226s.

**Passiones quales** in homine distinguantur I 361s; Christus passiones habuit tum in appetitu sensitivo tum in appetitu rationali, absque ulla tamen imperfectione 363s; in specie de tristitia Christi 365-368; in B. Virgine II 52.

**Pater** potuisset incarnari, sed non est incarnatus I 86-101; speciali modo est in Christo 108; non tamen proprie circum-insidet in natura humana Christi 108; praeceperat non solam mortem Christi, sed etiam mortis horam 487; Pa-

tris beneplacitum, non autem merita Christi, est ultima causa electionis praedestinatorum 627; Patri offenso Christus satisfecit 633-645 648-693; Patri offensi caritas in hac Christi satisfactione 647.

**Peccator** non necessario in omnibus peccat III 25-32; quilibet, etsi excaecatus et obdurus, gaudet gratia saltem remote sufficienti ad paenitentiam peragendam 126-133; divina adiuvante gratia, ad iustificationem suis actibus se praeparare debet 145-150.

**Peccatum** quid 583s; eius gravitas tanta ut nulla creatura potuerit condignam satisfactionem pro peccato gravi praestare 586-599; possibilis tamen est huiusmodi satisfactio pro peccato veniali 600s; propter quae peccata sit facta incarnatio 15 585; in Christo nullum fuit peccatum 330 337-341 343-346 350 354; pro peccatis generis humani Christus satisfecit 630-693; de poenis peccati et de poenalitibus post Christi satisfactionem 658.

**Peccatum mortale** diu vitari non potest absque gratia III 49-58; penitus deletur in iustificatione 167-173; num condonari possit quin infundatur gratia 179; evertit iustificationis dona 251-257.

**Peccatum veniale**, quid et quotuplex sit III 71; diu totaliter vitari non potest absque speciali Dei privilegio 71-77; quibus fuerit concessum huiusmodi privilegium 71; II 56-66; in quonam consistat III 71; non destruit gratiam sanctificantem 251; nec eam minuit, etsi paulatim facile ducat ad lapsum graviorem 250.

**Perseverantia** quid et quotuplex sit III 60; sine speciali auxilio Dei iustus in accepta iustitia diu perseverare non potest 60-70; sed omnibus iustis datur gratia sufficiens ad perse-

verandum 117-125; factum perseverantiae est magnum Dei donum, quod oratione infallibiliter impetrari potest, immo et mereri de congruo 69; comparantur inter se perseverantia et confirmatio in gratia 70.

**Persona** sensus dogmaticus huius vocis I 28s; quem sensum habeat apud Nestorium 30s; sensus scholasticus 49; moderna doctrina circa personam 47; natura humana Christi cur non sit persona 48-68; assumere naturam creatam quatenus conveniat personae 102.

**Persona Christi** composita, quo sensu possit dici I 43.

**Persona** creata nequit aliam naturam assumere I 107.

**Persona divina** quaelibet potuit incarnari I 87 90 97; plures personae potuissent assumere unam numero naturam humanam 105; una persona potuisset duas naturas humanas assumere 106.

**Potentia obediens** quatenus requiratur ad hoc ut humanitas Christi elevetur ad concurrendum physice in patratione effectum supernaturalium I 325-328.

**Praecepta legis naturalis** quae dicantur, collective et distributive sumpta, quoad substantiam et quoad modum III 49; omnia, ne quoad substantiam quidem, diu observari non possunt sine gratia 49-59; praeccepta Dei non sunt impossibilia 117-125.

**Praeceptum moriendi** fuit in Christo absolutum et rigorosum I 462-487; et quidem directum 488; ac naturale simul et positivum 488; quaeenam alia praeccepta Christus habuerit 489.

**Praedefinitio** quid sit, formalis et virtualis III 326.

**Praedestinatio Christi** quaestio terminologica I 515; quaestio realis duplex, sc. de praedestinatione ipsius Christi, de prae-

destinatione Christi tanquam causa nostrae praedestinationis 516.

**Praedestinatio Mariae** ad matrem Redemptoris II 12-19; in gratiam et gloriam 20.

**Praedestinatio nostra** quo sensu sit effectus praedestinationis Christi I 516; quo sensu sit ex meritis Christi 626-629; ultima causa electionis praedestinatorum est Patris beneplacitum 627.

**Praedeterminatio physica** qualis concipienda sit III 314; evertit libertatem, e medio tollit gratiam vere et pure sufficientem 320; moralis, quid et quotuplex sit 315; reicitur 321.

**Praemotio physica** describitur; quid de ipsa sentiendum sit III 275ss.

**Principia mariologica** II 2-10.

**Propheta** est Christus sensu tum stricto I 225 750; tum ampliori, de quo multa in V.T. et in N.T. 750s; discrimen inter prophetam et magistrum 752.

**Protodulia** II 247.

**Protoevangelium** II 28; et immaculata conceptio 29-30; et corredemptio 159; et assumptio 219.

**Pulchritudo corporis Christi** perfecta fuit I 144; de imagine Christi apud artes christianas 144; pulchritudo animae per gratiam III 242.

**Quod non est assumptum non est sanatum** sensus huius formulae apud Patres I 63; ex hoc principio libertas Christi humana probatur 459.

**“Quod Verbum semel assumptum, nunquam dimisit”** incerta origo ac sensus huius principii I 171.

**Redemptio** sensus etymologicus, realis, concretus ac exactus I 727s; Christus sanctissima sua passione nostram redemptionem operatus est 727ss; diversae metaphorae sub

quibus proponitur redemptio in N.T. 730-735; redemptio physico-mystica apud Patres 736; varii modi quibus Patres designant redemptionem ut liberationem a diaboli potestate 737-741; comparatio inter diversos aspectus sub quibus opus Christi descriptum est 743; passio Christi per modum efficientiae 744; de descensu Christi ad inferos, de resurrectione, de ascensione deque horum momento soteriologico 745-749.

**Redemptio praeservativa** II 43-47.

**Reduplicatio** quid et quotuplex sit sensus reduplicativus I 493s 496; applicatur expressioni: “Christus homo” 493s 496 511 527s 757.

**Regalitas Mariae** II 225-229; eius essentia 230-231.

**Regeneratio spiritualis** efficitur per iustificationem III 174-177.

**Relatio realis** praedicamentalis unionis naturae humanae Christi ad personam Verbi I 72-78; unionis duarum naturarum inter se 79.

**Remissio peccatorum** habetur per iustificationem III 167-173; quomodo cohaereat cum infusione gratiae 179.

**Renovatio interna** est fructus iustificationis III 174-177.

**Reparatio expiativa** velut theologica explicatio satisfactionis Christi I 666-693.

**Resurrectio Christi** eius momentum soteriologicum, ut causa resurrectionis corporum et animarum I 747s.

**Revelatio** pertinet ad motivum fidei IV 70; stricte dicta requiritur ad fidem 129-134; sufficit mediata 135-140; et privata 141s.

**Revelatum** formaliter IV 147; virtualiter 148-155.

**Reviscentia** meritorum, factum huius reviscentiae III 347ss; mensura huius reviscentiae 350.

**Rex** non tantum sensu metapho-  
rico, sed etiam sensu proprio  
est Christus homo omnium  
hominum ac populorum; estque  
rex etiam secundum quod homo  
I 753-757 761-764 767-772  
775-779; suum regnum est spiri-  
tuale: tamen in regna quoque  
temporalia potestas directa in  
actu primo ei competit 758-  
761 765s 773s 780-783; haec  
potestas regalis Christi secun-  
dum quod homo est, non est  
suprema 784; Christus rex eo-  
rum qui ante eius adventum  
vixerunt 785; Christus secun-  
dum quod homo, rex angelo-  
rum 786; etiam est rex infe-  
riorum creaturarum 787; arcte  
cohaeret cum regia Christi po-  
testate formula "et sedet ad  
dexteram Patris" 790, quod  
caeterum soli Christo proprie  
convenit 791; de notionibus af-  
finibus capituli, domini, ducis,  
praesidis, regis 789.

**Sacerdos** sensus etymologicus et  
realis I 696s; est Christus secun-  
dum quod homo, qui se  
ipsum obtulit in ara crucis in  
proprium sacrificium 697-716;  
de forma qua Christus consti-  
tuitur sacerdos 717; de momen-  
to quo incepit eius sacerdotium  
718; de aeternae duraturae hoc  
sacerdotio 719s; de genere sa-  
cerdotii ad quod Christi sacer-  
dotium pertineat 721.

**Sacerdotium Mariae** II 185-188.

**Sacrificium** sensus dogmaticus  
I 698; Christus se ipsum obtulit  
in verum sacrificium in ara  
crucis 699 702-705-709 712-716;  
hoc sacrificium varie designat-  
ur in V.T. et in N.T. 705-  
709; de sacrificio Christi a pri-  
mo instanti vitae suae terres-  
tris et durante tota hac vita  
722; de sacrificio Christi caele-  
sti 723; de efficacia sacrificio-  
rum Veteris Testamenti 724;  
Maria et sacrificium crucis II  
187ss.

**Sanctitas** quid sit etymologic

I 231; sanctitas ontologica seu  
physica in Deo 231; sanctitas  
moralis seu subiectiva in Deo  
232; item in creatis 233s;  
humanitas est sancta sanctitate  
ontologica 235 240-246; et  
etiam sanctitate gratificante  
236 247; ac sanctitate morali,  
uti constat ex impeccabilitate  
Christi 329-356; sanctitas  
Christi est substantialis 237  
242-247; et quidem habetur  
formaliter in humanitate  
Christi ex vi gratiae unionis  
238-242 246-257; sanctitas  
Christi tum ontologica tum  
suo modo gratificans est infini-  
ta 261-263; utrum haec dup-  
lex sanctitas sit in Christo  
aliquid ordinis physici vel mor-  
alis 264; de ratione formali  
quae constituat principium  
quod in esse sanctificantis for-  
maliter Christi humanitatem  
258ss; ex Christi substantiali  
sanctitate sequitur absoluta re-  
pugnantia peccati in Christi  
humana voluntate 353; relatio  
sanctitatis Christi ontologicae  
ad cultum patriae perfectae tri-  
buendum eius humanitati 539;  
sanctitas Mariae II 69-74.

**Sanguis** fuit a Verbo assumptus  
immediate seu secundum hypo-  
stasim I 140s; sanguini in  
passione effuso Verbum man-  
sit hypostatice unitum 160s  
163s 170s 174; de adoratione  
sanguinis Christi forte in pas-  
sione relictus 178; sanguis Chris-  
ti saepe in N.T. cum hominis  
redemptione connectitur 706.

**Satisfactio** usus non soteriologi-  
cus I 631; usus soteriologi-  
cus duplex: dogmaticus et  
theologicus 632 583; satisfactio  
condigna et de congruo 586s;  
ad condignam satisfactionem  
pro peccato incarnationi necessa-  
ria fuit 588-600; pura creatura  
potest nihilominus condigne  
satisfacere pro peccato venia-  
li 600; de facto Christus sua  
sanctissima passione Patri of-  
fense satisfecit 633-645, satis-

factione vicaria 646 658; haec  
satisfactio fuit ab intrinseco  
condigna et superabundans 648-  
658; universalis 659; valoris in-  
finiti 660-663; ex rigore iusti-  
tiae 665s; per modum expiati-  
vae reparationis 666-693; satis-  
factio Mariae corredempti-  
va II 183s.

**Scientia humana** fuit in Christo  
tum beata tum per se infusa  
supernaturalium et naturalium  
tum vera scientia propriis acti-  
bus acquisita I 267-299; de ex-  
tensione scientiae Christi 300-  
303; de usu in Christo scientiae  
per se infusae 304; infallibili-  
tas scientiae suae humanae non  
obstabat Christi libertati hu-  
manae 461.

**Sedere ad dexteram Patris**  
sensus huius formulae scriptu-  
risticae saepe recurrentis in  
N.T. I 790; soli Christo hoc  
proprie convenit 791.

**Spei actus** descriptio IV 183-  
187; essentia 188; obiectum  
189-191; motivum 198-205; sub-  
iectum cui 207; est supernatu-  
ralis 206; liber 206; rationa-  
bilis 208; firmissimus, non ob-  
stante timore 209-218; necessa-  
rius ad salutem 219.

**Spiritus Sanctus** ei speciatim  
appropriatur effectio incarna-  
tionis I 82; potuisset incarnari,  
sed non est incarnatus 86-101;  
speciali modo est in Christo  
108; non tamen proprie circum-  
insidet in natura humana  
Christi 108; sanctificat iustos  
efficienter et terminative, mi-  
nime vero formaliter III 215;  
datur in omni iustificatione,  
tum prima tum secunda, secun-  
dum suam physicam substan-  
tiam 201-214; etiam habitavit  
in iustis V.T. 203s; datur per  
gratiam sanctificantem 211; si-  
mul tempore dantur gratia et  
Spiritus Sanctus: quid autem  
prius natura? 213; factum in-  
habitationis demonstratur 201-  
208; modus inhabitationis in-  
vestigatur 209-212.

**Subsistentia** multiplici sensu su-  
mitur I 50; creata consistit in  
modo substantiali physico 53-  
68.

**Supernaturalitas fidei** probat-  
ur IV 106-114; in quibus ac-  
tibus detur 115; explicatur 116;  
supernaturalitas gratiae III  
110-114; de obiecto formali ac-  
tus supernaturalis 115; IV 116.

**Tentatio** undenam proveniat et  
quotuplex sit III 59; salutariter  
superari non potest nisi ex  
gratia Dei 59; sed nec honeste  
vinci valent sine gratia  
omnes tentationes collectivae  
sumptae, quae tempore satis  
longo obveniant 59 52-58; im-  
mo, si graviore sint, nec singu-  
lae superari possunt absque  
gratia 59; leves autem possunt  
vinci sine gratia 59; quoniam  
gratia requiritur ad vincendas  
omnes tentationes 60.

**Tres substantiae** in Christo,  
recte dicuntur contra apollinari-  
stas I 135; vicissitudines ac  
varius sensus huius termini  
138.

**Tria capitula** I 32.

**Triduum mortis Christi** caro et  
anima Christi non fuerunt illo  
triduo separata a divinitate,  
neque ipse sanguis in passione  
effusus I 160-175; forma cada-  
verica corporis Christi 176;  
utrum Christus potuerit dici  
illo triduo homo vel Christus  
177.

**Tristitia** tum sensitiva tum ra-  
tionalis dabatur in Christo I  
363s; eius explicatio, non ob-  
stante visione beatifica 365-  
368.

**Una natura Verbi Dei incar-  
nata** est formula quae rectum  
sensum habet apud S.Cyrrillum  
Alexandrinum I 26.

**Unio substantialis** inter corpus  
et animam Christi I 110 114  
117 122 126-128 130.

**Unio Verbi incarnati** non est

facta in natura I 16-26; sed in persona 28-44 371-407; et secundum personam 45; qualem modum importet haec unio in natura humana Christi et quatenus sit hic modus fundamentum relationis praedicalis unionis 69-78; relatio inter utramque naturam in Christo 79; unio et assumptio 80; haec unio est maxima 81; qualem causalitatem exercent Verbum per hanc unionem 82 436; est indestructibilis 160-175; est mysterium stricte dictum 180-197; neque probabilis quaedam cognitio naturalis habetur circa incarnationis possibilitatem 197; incarnatio est veritas specificè christiana 198; quaedam analogiae ad eam illustrandam 199; formaliter ex sola unione hypostatica Christus absolute impeccabilis constituitur 331-355; quin tamen ideo supprimatur libertas Christi in praecepto rigoroso adimplendo 466; unio hypostatica est fundamentum sacerdotii Christi et quasi forma eius sacerdotalis potestatis 717; ratione unionis hypostaticae est Christus omnium rex 776 784.

**Unitas Christi** psychologica I 47; quantum ad esse: Christus est unus et unum 405s; in Christo est tantum unum esse 407.

**"Unus de Trinitate passus est"** origo historica et vicissitudines huius formulae I 27.

**Veritates naturales** an possint cognosci sine gratia III 23.

**Viator** fuit Christus simul et comprehensor I 369.

**Virginitas Mariae** per votum II 76; in matrimonio virginali 77-78; in maternitate 103-112 116; connectitur essentialiter cum maternitate divina 116; origo dogmatis de virginitate 115.

**Virtutes** notio IV 2s; infusae

4; theologicae et morales 5; infunduntur 6-16; quando infunduntur 17; earum numerus 18; earum medium 20; formatae et informes 21; earum augmentum 22-26 29; quo sensu augeantur 27; unde augeantur 28; earum diminutio 30; existentia in patria 31; earum connexio cum gratia 31; fides, spes et caritas sunt virtutes theologicae 247; religio non est virtus theologica 18; virtutes habuit Christus omnes quae cum unione hypostatica et statu comprehensoris non pugnant I 224; virtutes tum theologicae tum morales infunduntur in prima iustificatione III 18 230; augentur per bona opera 323ss; amittuntur per peccatum mortale, excepta fide et spe, quae non evertuntur nisi peccatis quae ipsis directe opponantur 242ss.